UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS REALIZADA NO DIA 20 DE OUTUBRO DE 2023 -

1ª SESSÃO.

Aos vinte dias do mês de outubro de 2023, às 8h e 30min, na sala da Congregação da Faculdade de
Odontologia/UFMG, nº 2930, realizou-se a reunião ordinária da Egrégia Congregação da FAO UFMG,
sob presidência da Diretora em exercício da Faculdade de Odontologia da UFMG, Profª. Denise Vieira
Travassos, tendo comparecido os membros: Walison Arthuso Vasconcelos, Roselaine Moreira Coelho
Milagres, Rodrigo de Castro Albuquerque, Carolina Bosso André, Ana Cecília Diniz Viana e Cris ane
Meira Assunção (Representantes dos Professores), Sheyla Márcia Auad (Decana do SCA), Maria
Esperanza Córtes Segura (Decana do ODR), João Ba sta Novaes Júnior (Chefe do CPC), Flávio de
Freitas Ma os (Chefe do OSP), Najara Barbosa da Rocha (Coordenadora do Colegiado de Graduação),
Mauro Henrique Nogueira Guimarães de Abreu (Coordenador do Colegiado de Pós-Graduação),
Isabella Faria da Cunha Peixoto (Subcoordenadora do Colegiado do Cenex), Silvilene Giovane Mar ns
Pereira e Ana Carolina Marques Medeiros (Representantes dos Técnico-Administra vos em
Educação). Ausência jus ficada: Allyson Nogueira Moreira, Junia Maria Cheib Serra-Negra, Tania
Mara Pimenta Amaral. Havendo quorum regulamentar, a Profª. Denise cumprimentou os membros
desta Congregação e declarou aberta a sessão. PAUTA ÚNICA: Elaboração de lista tríplice para a
escolha de Diretor(a) e Vice-Diretor(a) da FAO UFMG - gestão 2024-2028. A Profª Denise informou
que a homologação da consulta interna para a escolha de Diretor e Vice-Diretor da FAO UFMG
ocorreu em 26 de setembro de 2023. Foi dado início ao processo de elaboração da Lista Tríplice para
escolha do Diretor(a) e Vice-Diretor(a) da Faculdade de Odontologia. A referida lista tríplice foi
composta pelos seguintes docentes: Chapa 01- João Ba sta Novaes Júnior (Diretor) e Patrícia Valente
Araújo (Vice-Diretora), Chapa 02 - Sheyla Márcia Auad (Diretora) e Maria Esperanza Cortes Segura
(Vice-Diretora) e Chapa 03 - Denise Vieira Travassos (Diretora) e Ana Cecília Diniz Viana (Vice-
Diretora). A Profª Denise instalou a Junta Apuradora, composta pelos seguintes membros: Prof. Mauro
Henrique Nogueira Guimarães de Abreu (Presidente), Prof. Walison Arthuso Vasconcelos e Ronaldo
dos Santos Condé. Por meio de escru nio secreto, os membros presentes votaram, tendo sido apurado
o seguinte resultado. Chapa 01: 16 votos, Chapa 02: 0 voto, Chapa 03: 0 voto. Total de votos válidos:
16. Total de votantes: 16. Portanto, foi aprovada pela Egrégia Congregação a seguinte lista tríplice
de docentes, pela ordem de votos ob dos: Chapa 01- João Ba sta Novaes Júnior (Diretor) e
Patrícia Valente Araújo (Vice-Diretora), Chapa 02 - Sheyla Márcia Auad (Diretora) e Maria
Esperanza Cortes Segura (Vice-Diretora) e Chapa 03 - Denise Vieira Travassos (Diretora) e Ana
Cecília Diniz Viana (Vice-Diretora). Não havendo mais assuntos a tratar, foi lavrada a presente ata
pelo Secretário Geral da FAO UFMG, Ronaldo dos Santos Condé e pela Presidente da Egrégia
Congregação da FAO UFMG, Profª. Denise Vieira Travassos, que assinam a seguir. As assinaturas dos
demais membros presentes nesta reunião encontram-se em lista anexa. Belo Horizonte, 20 de
outubro de 2023.

Ata ODONTO-SGE 2737019         SEI 23072.218003/2021-92 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo dos Santos Conde, Assistente em
Administração, em 23/10/2023, às 11:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Denise Vieira Travassos, Vice diretor(a) de unidade,
em 23/10/2023, às 11:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
2737019 e o código CRC F9947DB8.

Referência: Processo nº 23072.218003/2021-92 SEI nº 2737019

Ata ODONTO-SGE 2737019         SEI 23072.218003/2021-92 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata ODONTO-SGE 2737019